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Anotace

Tato diplomová práce je věnována tématu: Problematika pracovního uplatnění osob

s epilepsií. Teoretická část je zaměřena na popis epilepsie jakožto nemoci. Větší část je

však věnována zejména oblasti sociální práce. Hovoříme tedy o oblastech, jako jsou

zaměstnávání a také finanční podpora jedinců s epilepsií.

Výzkumná část se věnuje zejména faktorům ovlivňující pracovní uplatnění osob s epilepsií

ve věku od 18 let do 65 let. Tyto informace získám formou dotazníkového šetření.

Klíčová slova:

epilepsie, pracovní uplatnění osob s epilepsií, finanční podpora osob s epilepsií

TITLE

The problematics of people with epilepsy in employment

ANNOTATION

This diploma thesis is engaged in The problematics of people with epilepsy in

employment. The theoretical part focuses on description of epilepsy as a disease. The

major part is devoted mainly to the field of social work. We are talking about fields such as

employment and financial support for individuals with epilepsy.

The experimental part focuses on factors influencing epilepsy workers between the ages

of 18 and 65. The research data is obtained through a questionnaire survey.
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Seznam zkratek

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

DP – Důchodové pojištění

éčko – Společnost „E“
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MPSV- Ministerstvo práce a sociálních věcí
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Úvod

Během studia mne zaujala problematika pracovního uplatnění osob s epilepsií.

Velkým, troufám si říci i rozhodujícím okamžikem, proč psát diplomovou práci na toto

téma, byl moment, kdy jeden z členů rodiny prodělal několik epileptických záchvatů.

Nakonec mu byla po mnoha vyšetření diagnostikována epilepsie. V tuto chvíli se řešila

otázka: „Můžu zůstat v dosavadní práci, nebo budu muset hledat jinde?“. Jak je známo,

osoby s epilepsií mají mnoho omezení, co se týče pracovního uplatnění, která vycházejí

z léčebného režimu. V tuto chvíli jsem zjistila, že o této problematice nemám dostatek

informací. Prvním krokem, který jsem udělala, bylo zařízení si praxe v organizaci, která se

touto problematikou zabývá každý den.

Epilepsie je nejčastější neurologické onemocnění, které je však léčitelné. O nemoci

jako takové nejsou dostatečné informace. Příčinou není, že by lidé s epilepsií u nás v ČR

nebyli vůbec nebo jen v malém množství, ale významným důvodem je fakt, že epilepsie

jako taková není vidět. Epilepsie není jedno onemocnění, jsou to tisíce onemocnění, které

mají společné to, že se objevují epileptické záchvaty. Tato nemoc, v těžkých formách,

s sebou nese nejen zdravotní, ale také mentální či pohybový handicap. Největší dopad má

v oblasti sociální integrace, která souvisí s pracovním uplatněním. Mnoho klientů uvádí, že

se ve svém životě setkali se situacemi, kdy šli na pracovní pohovor a jakmile

zaměstnavatel zjistil, že mají tuto diagnózu, vzali „někoho jiného“.

Cílem práce je popsat a analyzovat faktory ovlivňující pracovní uplatnění osob

s epilepsií ve věku od 18 – 65 let. Dalším kritériem je, že osoba s epilepsií pochází ze

Středočeského, Královéhradeckého kraje a hlavního města Prahy s minimálně základním

vzděláním až univerzitním.
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1. Epilepsie

Epilepsie (dále EPI) je neurologické onemocnění, které se projevuje opakovaným

výskytem epileptických záchvatů. Epileptické záchvaty jsou náhlé, vůli neovlivnitelné

změny činnosti mozku. Součástí záchvatu jsou změny v/ve: vědomí, chování, jednání,

vnímání, pociťování, řeči a hybnosti, které trvají několik vteřin, z pravidla do 3 minut

odezní. Epileptické záchvaty jsou symptomem neurologického onemocnění, proto

o epilepsii jako nemoci hovoří tehdy, pakliže „se vyskytnou alespoň dva nevyprovokované

záchvaty“ (PREISS; KUČEROVÁ, 2006, s. 18).

Epilepsie se může projevit v kterémkoliv věku. Dle studií Ministerstva

zdravotnictví (2015) v České republice žije takřka 100 000 nemocných s aktivní EPI, dále

alespoň 160 000 osob se pro epilepsii v průběhu života léčilo nebo stále léčí, ale více než

5 let jsou v tzv. remisi, což znamená, že došlo k vymizení příznaků a projevů nemoci,

avšak ne nemoci samotné. Toto onemocnění je popisované trvalou predispozicí

k epileptickým záchvatům s neurobiologickými, kognitivními, psychologickými

a sociálními důsledky (Psychiatrie pro praxi, 2010, s. 149).

1.1. Epilepsie v dějinách

Představitel, zároveň i patron epilepsie a osob s epilepsií je od středověku pokládán

svatý Valentin. Jeho jméno má nejspíše původ v německém slovese „fallen“ neboli padat.

V dávných dobách měla epilepsie různá pojmenování, například: svatá nemoc, rajská

nemoc nebo měsíční nemoc či božská nemoc. Během let se však názvy pro tuto nemoc

změnily. Této chorobě se později začalo říkat „ohavná nemoc“. Pojmenování

zobrazovalo vztah lidstva k tomuto onemocnění jako cosi odpuzujícího

a zavrženíhodného. Můžeme hovořit o tom, že epilepsie byla vnímána, z pohledu víry,

jako boží trest, výzva či varování. „Ačkoli za nadpřirozeného léčitele a spasitele byl

považován Bůh, lidskému myšlení byla vždy bližší poněkud konkrétnější osoba než

abstraktní pán na nebesích“ (Moráň, 2007, s. 12). Hovoříme-li o epilepsii, svatým

specialistou v křesťanské víře je považován právě výše zmiňovaný svatý Valentin.

V období 15. až 18. století je spojení epilepsie se svatým Valentinem zcela běžné.

Existuje spousta obrazů svatého Valentina, které jsou typické přítomností nemocného

s EPI, který klečí či leží u postavy svatého.
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Mezi významné historické osobnosti, které trpěli některou z forem epilepsie, patří

například ruský spisovatel a filozof F. M. Dostojevskij, francouzská bojovnice Johanka

z Arku, dále politik V. I. Lenin, Alfred Nobel, Pius IX. či císař říše římské Karel V.

Zajímavostí týkající se léčby EPI v historii je mnoho, proto v bodech uvedu pouze

některé (viz níže).

 Uvázání pivoňky na hrdlo, která způsobila okamžité přestání padoucí

nemoci.

 Pro léčbu padoucnice je dobré smíchat následující čajovou směs složenou

z: natě routy vonné, květy heřmánku, listy meduňky a kořen kozlíku

lékařského. Necháme vařit 5-10 minut a pak scedíme.

 Další recept navrhla Filipína Welserová, který pomáhá na padoucnici

a mrtvici. Skládá se z konvalinkové vody. Důležitá je nádoba, do které se

vejdou čtyři nebo šest osminek vína. Nádobu naplníme květy a nalejeme na

ně nejlepší víno a nádobu řádně zaděláme, aby neunikala žádná pára. Poté

nádobu s „nálevem“ zakopeme do země tak, aby polovina byla v jámě

a polovina vykukovala a necháme ji čtyři týdny uležet v jámě. Po čtyřech

týdnech víno s květy destilujeme. Destilovanou vodu 4-5 krát nalejeme na

květy, dokud se z nich neodčerpá všechna síla (Moráň, 2007).

1.2. Klasifikace epilepsie

Existuje mnoho hledisek, dle kterých se epilepsie člení. Z praktického hlediska

rozdělujeme epilepsii jakožto onemocnění dle druhů epileptických záchvatů a dle příčin

vzniku, nebo také dle tzv. etiologie (viz obrázek
1
).

1 PROCHÁZKA, 2010, s. 150
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1.2.1. Vybrané generalizované epilepsie

Předešlá kapitola se zabývala klasifikací epilepsie. Tabulka výše názorně ukazuje

základní dělení epilepsie. Z tabulky je zjevné, že generalizované epilepsie dělíme na:

 Idiopatické, které jsou dané genetikou, a není zde průkazná organická mozková

léze.

 Symptomatické nejsou dané genetikou, je zde zjevná a průkazná organická

mozková léze, které má různorodou etiologii.

 Kryptogenní epilepsie, jsou považovány za příznakové formy této nemoci, protože

i přes zobrazovací metody nebyla zjištěna organická příčina.

1.2.2. Vybrané kryptogenní / symptomatické epilepsie

Konkrétním příkladem kryptogenní epilepsie je například Westův syndrom. Je to

nebezpečný druh epilepsie, který je charakteristický pro dětský věk. Výskyt je častý

u chlapců nežli u dívek. Westův syndrom může vést k poškození mozku, narušení


[…]


a) Královéhradecký kraj b) Středočeský kraj c) Hlavní město Praha

7) Napište, prosím, v kolika letech Vám byla diagnostikována nemoc epilepsie?

____________________________________________________________________________

8) Na této škále, prosím, uveďte, jak snášíte léčbu Vaší nemoci?

Velmi dobře 1 2 3 4 5 Velmi špatně

9) Za jakých podmínek se Vám epilepsie zhoršuje? (Možnost více odpovědí)

a) Při intenzivní práci b) Při intenzivním sportu c) Při čtení knihy

d) Při čtení z počítače e) Při sledování TV f) Při prudkých pohybech hlavou

g) Jiné:________________________________________________________________
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10) Po jaké době, při intenzivní práci, si musíte odpočinout?

a) Po méně jak 30 minutách b) Po 30 – 60 minutách c) Po 1 – 3 hodinách

d) Po 3 – 5 hodinách e) Po více jak 5 hodinách

11) Zaškrtněte, prosím, zda-li jste v současné době zaměstnán/a?

a) Ano b) Ne

(Pokud jste odpověděl/a „Ano“, pokračujte prosím otázkami č. 12, 13, 14, 15, 16 a 17)

12) Zaškrtněte, prosím, v jakém pracovním poměru pracujete?

a) Zkrácený b) Plný c) Dohoda o provedení práce d) Dohoda o pracovní činnosti

13) Jak dlouho pracujete?

a) Méně než 5 let b) 5 – 15 let c) 15 - 30 let d) 30 a více let

14) Jak dlouho jste hledal/a zaměstnání?

a) Méně než 3 měsíce b) 3 – 6 měsíců c) 6 – 9 měsíců d) 9 – 12 měsíců

e) déle než jeden rok f) Jiná odpověď ____________________________________________

15) Pracujete ve svém oboru?

a) Ano, pracuji ve svém oboru.

b) Ne, pracuji jako_______________________________________________________________

16) Na této škále prosím uveďte, jak náročné bylo pro Vás najít práci.

Absolutně nenáročné 1 2 3 4 5 Velmi náročné

17) Jak Vaši nemoc vnímají kolegové?

a) Pozitivní reakce b) Projevují podporu c) Bez reakce d) Posměšky

e) Negativní reakce f) Jiná reakce:_________________________________________________

18) Jaké dávky z níže uvedených pobíráte? (možnost více odpovědí)

a) Invalidní důchod – Pokud jej pobíráte, napište, prosím, v jakém stupni: ___________________

b) Příspěvek na péči – Pokud jej pobíráte, napište, prosím, v jaké výši: _____________________

c) Příspěvek na mobilitu d) Průkaz osoby se zdravotním postižením (TP, ZTP,

ZTP/P)

e) Příspěvek na zvláštní pomůcku f) Jiné: ________________________________________

19) Setkal/a jste se při hledání zaměstnání s odmítnutím z důvodu Vaší nemoci?

a) Ano b) Spíše ano c) Nedokáží posoudit d) Spíše ne e) Ne
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20) Domníváte se, že zaměstnavatelé mají negativní postoj vůči Vaší nemoci?

a) Ano b) Spíše ano c) Nedokáží posoudit d) Spíše ne e) Ne

21) Myslíte si, že by pomohla větší informovanost zaměstnavatelů ohledně Vaší nemoci?

a) Ano b) Spíše ano c) Nedokáží posoudit d) Spíše ne e) Ne

22) Využil/a jste či využíváte některých služeb neziskové organice Společnost „E“ při hledání

zaměstnání?

a) Ano b) Ne

(Pokud jste odpověděl/a „Ano“, pokračujte, prosím otázkami č. 23, 24 a 25 a 26)

23) Využíváte doposud služeb, které Společnost „E“ nabízí?

a) Ano b) Ne

24) Na této škále, prosím, načrtněte, jak jste spokojen/a či jak jste byl/a spokojen/a se

službami Společnosti „E“.

Velmi spokojen/a 1 2 3 4 5 Velmi nespokojen/a

25) Které služby z níže uvedených využíváte či jste využil/a? (možnost více odpovědí)

a) Odborné sociální poradenství b) Aranžérie c) Přednášky a semináře

d) Bezplatné konzultace s psychologem e) Klub Společnosti „E“ f) Letní tábory

g) Jiné: _________________________________________________________________________

26) Chybí Vám ve Společnosti „E“ nějaká služba?

a) Ano, chybí mi ___________________________________________________________

b) Ne, nechybí.

27) Zhodnoťte, prosím, do jaké míry Vás epilepsie ovlivňuje/neovlivňuje v níže uvedených

oblastech.

(1 – zcela neovlivňuje, 5 – zcela ovlivňuje).

a) Pracovní uplatnění 1 2 3 4 5

b) Partnerský vztah 1 2 3 4 5

c) Rodinné vztahy 1 2 3 4 5

d) Společenský život 1 2 3 4 5

e) Celkové zdraví 1 2 3 4 5

f) Volný čas 1 2 3 4 5
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Abstrakt

Tato diplomová práce byla věnována tématu: Problematika pracovního uplatnění

osob s epilepsií. Teoretická část byla zaměřena na popis epilepsie jakožto nemoci. Větší

část se však zabývala oblastí sociální práce. Jednalo se tedy o oblasti, jako je zaměstnávání

a také finanční podpora jedinců s epilepsií.

Výzkumná část se zaměřila zejména na faktory ovlivňující pracovní uplatnění osob

s epilepsií ve věku od 18 let do 65 let. Tyto informace byly získány formou dotazníkového

šetření.

Abstract

This diploma thesis was devoted to the topic: The issue of the employment

of persons with epilepsy. The theoretical part was focused on the description of epilepsy

as a disease. However, most of the work was devoted to social work. These were areas

such as employment and financial support for individuals with epilepsy.

The research part focused mainly on the factors influencing the employed persons

with epilepsy between the ages of 18 and 65 years. This information was obtained through

a questionnaire survey.