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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. Studentka se v práci zaměřila zejména na problematiku podpory
zaměstnávání osob s epilepsí a epilepsi samotnou, jako většinou chronické onemocnění
s významným přesahem do soběstačnosti a práceschopnosti člověka.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, přestože titulů je nižší počet, jsou ale všechny k
tématu relevantní a aktuální.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Šetření důsledků epilepsie, pracovní rehabilitace jako součásti odborného sociálního
poradenství, sociálního zabezpečení osob s epilepsií, příspěvků typu státní sociální podpory a
sociální pomoci, je metodologicky správné, naplňuje parametry základního průzkumu,
metodika, operacionalizace i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování
získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z průzkumu, odpovídají
stanoveným cílům.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište jaká je současná praxe při uplatňování podpůrných opatření ve prospěch kvality
života klientů s epilepsí.
Popište škály ISMI a IOE včetně jejich vyhodnocení.
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